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Введение

В развитии современного речеведения важна связь категорий стиля,

текста и дискурса, которая в функциональной стилистике XXI в.

рассматривается как «неразрывная» [Баженова, Котюрова 2016, с. 38].

Использование в стилистических исследованиях дискурс-анализа позволяет

усилить внимание к экстралингвистическим факторам общения, которые

традиционно (в соответствии с основополагающими концепциями

В.В. Виноградова, М.Н. Кожиной, Г.Я. Солганика) рассматриваются в

единстве с лингвистическими стилеобразующими факторами.

Необходимость изучения различных типов и разновидностей дискурса в

рамках стилистики определяется взаимодействием трёх «кругов» её

исследования, выделенных В.В. Виноградовым, при этом исследование

дискурса соответствует задачам стилистики речи, которая должна быть

построена «на основе анализа форм общественной языковой практики»

[Виноградов 1981, с. 31].

Диссертационное исследование посвящено медиадискурсу конца XX –

начала XXI в. и выполнено в рамках научного направления

коммуникативная стилистика [Болотнова 1992, 1994, 1997, 1998а, 1998б,

1999, 2001, 2003 (СЭС), 2006, 2008, 2011а, 2011б, 2011в и др.; Пушкарева

1999; Карпенко 2000; Петрова 2000, 2002, 2015; Бабенко 2001; Курьянович

2001, 2013а, 2013б, 2013в; Веселовская 2002 и др.], занимающегося

исследованием текстов различной жанрово-стилевой ориентации, включая

медиатексты [Богомолова 2009, 2011; Тюкова 2009; Болотнова 2011, 2015;

Орлова 2011, 2012; Карпенко 2012; Камнева 2012, 2013, 2014, 2015; Болотнов

2016; Каширин 2016 и др.].

Теоретической базой для изучения медиадискурса в работе являются

стилистические исследования русского языка (В.В. Виноградова,

Л.Р. Дускаевой, Н.И. Клушиной, М.Н. Кожиной, В.Г. Костомарова,

Н.А. Купиной, Т.В. Матвеевой, Г.Я. Солганика, Т.В. Чернышовой и др.),
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работы в области дискурс-анализа (Н.Ф. Алефиренко, И.В. Анненковой,

С.К. Гураль, Т. ван Дейка, Т.Г. Добросклонской, В.И. Карасика,

М.Л. Макарова, Д. Матисона, Е.О. Менджерицкой, О.В. Орловой, П. Серио,

М. Фуко и др.) и медиалингвистики (В.В. Васильевой, Т.Г. Добросклонской,

Л.Р. Дускаевой, М.Ю. Казак, В.И. Конькова, Г.А. Копниной,

Н.Н. Кошкаровой, И.П. Лысаковой, О.В. Орловой, А.В. Полонского,

Т.В. Чернышовой, В.Е. Чернявской, Э.В. Шестаковой и др.).

Публицистический стиль (Г.Я. Солганик приводит синонимический ряд:

«газетно-публицистический, газетный, политический, газетно-журнальный»

[СЭС, с. 312]) традиционно входит в сферу изучения функциональной

стилистики как «общественно осознанная и функционально обусловленная,

внутренне объединённая совокупность приёмов употребления, отбора и

сочетания средств речевого общения в сфере того или иного общенародного,

общенационального языка, соотносительная с другими такими же способами

выражения, которые служат для иных целей, выполняют иные функции в

речевой общественной практике данного народа» [Виноградов 1981, с. 19]

(Л.Г. Барлас, В.Н. Вакуров, А.Н. Васильева, В.В. Виноградов, М.Н. Кожина,

Н.Н. Кохтев, Д.Э. Розенталь, О.Б. Сиротинина, Г.Я. Солганик,

М.Е. Тикоцкий, А.Д. Швейцер и др.). В настоящем исследовании, наряду с

традиционными терминами функциональной стилистики, используется

термин «медиадискурс», который трактуется как «коммуникативная

практика массово-информационного общества», выражающая «одну из

важнейших потребностей социума – получение новой информации» [Карасик

2014, с. 218], и вводится в научный обиход современной стилистики в связи с

применением дискурс-анализа к функционированию СМИ.

Роль СМИ в современном обществе определила необходимость

применения дискурс-анализа, т.е. изучения медиатекста «в совокупности с

экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными,

психологическими и др. факторами», анализа его «в событийном аспекте:

речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие, как
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компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их

сознания (когнитивных процессах)» (Н.Д. Арутюнова) [ЛЭС, с. 136–137].

Г.Я. Солганик определяет дискурс как «текст, взятый во взаимосвязи с живой

жизнью, с социальными и психологическими характеристиками говорящих, с

событийным контекстом» [Солганик 2006, с. 181]. Начало разработки

дискурс-анализа газетного текста связано с трудами Т.А. ван Дейка (1985,

1988 и др.) [ван Дейк 2015а, 2015б].

Роль СМИ в конце XX – начале XXI в. осмысливается с точки зрения

идеального и реального состояния речевой культуры масс-медиа.

Исследователи рассматривают журналистику как «эмпирическую

философию» [Халина 1999], подчёркивают роль СМИ в «формировании

медиакартины мира в сознании массового адресата» [Анненкова 2011, с. 13]:

«Современные СМИ не только являются ретрансляторами тех ценностей,

которые уже сложились и давно существуют в обществе, но и формируют

новую ценностно-оценочную парадигму в сознании массового адресата»

[Там же, с. 15]. Подобные суждения встречаются и в других современных

исследованиях, например: «СМИ формируют особую медийную аксиосферу

– условную сферу массмедийной информации, которая представляет

ценностные доминанты общества и осуществляет аксиологическое влияние

на реципиентов» [Кузнецова 2012, с.137].

С точки зрения идеального состояния речевой культуры масс-медиа,

публицистический стиль «выступает одним из объединителей нации,

способствует воспитанию гражданских чувств человека, развитию его

кругозора» [Купина 2013, с. 231–232]. Эта роль особенно важна в

информационную эпоху, когда именно СМИ «готовы выполнить социальную

миссию утверждения ценностных доминант, что может благоприятствовать

консолидации общества» [Кузнецова 2012, с. 136]. Согласно утверждению

В.И. Карасика, в наше время медиадискурс «в значительной мере

превращается в ведущий фактор политической и культурной консолидации

общества» [Карасик 2014, с. 218].

8

С другой стороны, учёными осознаётся проблема власти СМИ над

социумом. Так, для Ж. Бодрийяра с масс-медиа непосредственно связана

«потеря смысла» в современном мире, поскольку СМИ наполнены

ирреферентными по своей природе симулякрами [Бодрийяр 2015].

Д. Матисон формулирует основную идею своей работы как

«обеспокоенность властью институтов медиа, которую они обрели

посредством способов использования в них языка» [Матисон 2013, с. 14].

Такой подход продолжает традиции исследований Т. ван Дейка,

анализирующего особенности медиадискурса в связи с проблемой «дискурс и

власть» [ван Дейк 2014, с. 76–77]. Как отмечает В.В. Никитаев, «в наше

время настоящее событие, как правило, совершается не там, где нечто

реально происходит, но в масс-медиа» [Никитаев 1998, с. 76]. Во многом

благодаря СМИ «массовое общество намного легче поддаётся манипуляции,

чем традиционное» [Горохова 2009, с. 46] (см. подробнее о

манипулировании: [Данилова 2009; Копнина 2012]).

Анализ медиадискурса конца XX – начала XXI века представлен

работами, выполненными в рамках стилистики, журналистики,

лингводидактики, при этом объектом исследования является текст:

употребляются термины «публицистический текст» [Матвеева 1990;

Солганик 2005, 2006; Клушина 2008а, 2008б, 2011], «тексты СМИ»

[Чернышова 2007, 2009; Демьянков 2011], «журналистские тексты»

[Богуславская 2008, 2011; Ивченков 2014] и особенно часто – в начале XXI

века – «медиатекст» («медиа-текст») [Солганик 2001; Сметанина 2002;

Добросклонская 2005, 2009, 2010, 2012; Засурский 2008а; Чичерина 2008;

Ленкова 2011; Кузьмина 2011; Кузнецова 2012; Марьянчик 2013; Ивченков

2014; Болотнова 2015]. В.Г. Костомаров, не признавая «объяснительную

силу» термина «дискурс», делает акцент на тексте как главном объекте

современной стилистики1, в частности на массово-коммуникативных текстах,

1 Подобного подхода придерживается и А.И. Горшков [Горшков 2001, с. 66–67].
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или текстах масс-медиа, массмедийных текстах [Костомаров 2005, с. 179]

(ср.: «медиальный текст» [Полонский 2016]).

Т.Г. Добросклонская, разработавшая концепцию медиатекста как

базовой категории медиалингвистики [Добросклонская 2000], характеризует

медиатекст как «объёмное многоуровневое явление»; при его анализе

необходима «устойчивая система параметров, которая позволяет дать

предельно точное описание того или иного медиатекста с точки зрения

особенностей его производства, канала распространения и лингвоформатных

признаков» [Добросклонская 2012, с. 31]. Г.Я. Солганик обосновывает

необходимость термина «медиатекст» и называет разновидности

медиатекста: «специфика медиатекстов настолько существенна, что их

следует выделить как особую разновидность текстов (наряду с

художественными, научными, разговорными и т.п.), которая составит

специальную область изучения (медиалогию)»; «Медиатексты

подразделяются на радио-, телевизионные, газетно-публицистические

тексты, обладающие определёнными особенностями и требующие

дифференцирующего изучения. Однако они объединяются и общими

чертами, обусловленными принадлежностью всех этих видов медиатекстов к

массовой информации» [Солганик 2006, с. 187]. Примем за основу

определение понятия «медиатекст», данное Г.Я. Солгаником: «Медиатекст –

разновидность текста, принадлежащая массовой информации,

характеризующаяся особым типом автора (принципиальное совпадение

производителя речи и её субъекта), специфической текстовой модальностью

(открытая речь, многообразие проявлений авторского я), рассчитанная на

массовую аудиторию» [Солганик 2006, с. 187].

Рассматривая гумбольдтианские традиции анализа языка, З.И. Резанова

пишет о естественности выделения в качестве объекта исследования

дискурсивных сфер репрезентации языковой картины мира, при этом

автором органично используется понятие дискурсивной картины мира –

«части языковой картины мира, воплощённой в тексте, текстах,
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порождаемых в некоем типовом социально-психологическом контексте с

типовыми коммуникантами» [Резанова 2011, с. 26]. Новые возможности для

изучения медиадискурса предоставляет аксиологическая лингвистика,

изучающая отражение ценностной картины мира в языке. Истоки

аксиологической лингвистики в отечественном языкознании связаны с

логическим анализом языка Н.Д. Арутюновой [Арутюнова 1984, 1988, 1995,

1999, 2004 и др.] и теорией функциональной семантики оценки Е.М. Вольф

[Вольф 1985]. По словам В.И. Карасика, в отличие от системно-структурного

языкознания, «антропологическая лингвистика допускает иное членение

своего предмета изучения – возникают новые области лингвистического

знания на стыках наук: психолингвистика, социолингвистика, когнитивная

лингвистика, лингвокультурология. Поскольку ценности (высшие ориентиры

поведения) представляют собой концентрат культуры, возможно выделение

раздела лингвокультурологии – лингвокультурологической теории

ценностей, или аксиологической лингвистики» [Карасик 2009, с. 13].

С.Г. Воркачев характеризует понятие духовной ценности как ключевое в

«современном культурологическом и лингвокультурологическом подходе к

концепту», подчёркивая, что «проблема ценностей, как правило, всегда

возникала в эпохи обесценивания культурной традиции и дискредитации

идеологических устоев общества» [Воркачев 2004, с. 17].

Согласно подходу И.В. Анненковой, риторическая модальность

медиатекстов связана с «философской парадигмой “общих модальностей

человеческого духа”, таких как эстетическая, этическая и собственно

познавательная» [Анненкова 2011, с. 17]. Медиадискурс отражает

динамические процессы ценностной картины мира россиянина, вызванные в

конце XX – начале XXI в. общественно-политическими изменениями эпохи

перестройки и послеперестроечного времени. В частности, газетный язык

является «индикатором изменений в общественном, групповом и

индивидуальном сознании» [Корнеева 2001]. Теоретической базой

исследования отражённой в медиадискурсе динамики ценностной картины

11

мира являются лингвистические работы об аксиологическом изучении языка

и речи [Арутюнова 1984, 1988, 1995, 1999, 2004; Вольф 2002; Ерофеева 2010;

Карасик 2004, 2009, 2014а; Кузнецова 2010, 2012а, 2012б; Марьянчик 2013;

Мишанкина, Резанова 2005; Резанова 2011; Черникова 2008 и др.], о

ценностных категориях Правда / Истина [Агиенко 2006; Булыгина, Шмелев

1995; Арутюнова 1995, 1999, 2004; Вежбицка 2005; Гак 1995; Маслова 2007;

Степанов 2004; Шатуновский 1991; Шейгал 2004; Шмелев 1995 и др.],

философские труды о категории ценности [Баева 2004; Каган 1985, 1997;

Леонтьев 1996; Столович 1994; Шохин 2006 и др.], философские и

социологические исследования об изменениях в ценностных ориентациях

россиян в конце XX – начале XXI вв. [Андреенкова 1994; Бойков 2001;

Гусейнов 1989; Лапин 1993, 1994, 2006, 2010; Огородников 2008; Федотова

1987, 2005 и др.].

В диссертационном исследовании реализован аксиологический подход к

анализу регионального медиадискурса. Концепт «Россия» «как ключевой

концепт массмедийного дискурса даёт востребованные знания не только о

“лингвистическом статусе” современности, но и о характере духовно-

нравственной самоидентификации российского общества и осознания им

своей цивилизационной идентичности» [Абрамова 2012, с. 3]. Неотъемлемой

частью концепта «Родина» является понятие «малой родины», что

приобретает особую значимость в связи с географической спецификой

России. По словам Д.С. Лихачёва, «краеведение – прекрасная школа

воспитания гражданственности», «теория краеведения должна быть

предметом изучения в гуманитарных и педагогических вузах» [Лихачев 1991,

с. 228–229]. Край в соответствии с традициями отечественного краеведения

рассматривается как «носитель аксиологического ядра», «способ

существования смыслонесущей доминанты российского социума – Родина»


[…]


нашедшего в наше время наиболее полное воплощение в жанре блога.

В-третьих, с образом города соотносятся регионально маркированные

идеологемы – ментально-стилистические образования, отражающие

специфику ценностной картины мира регионального социума и

актуализированные в местных масс-медиа. Это соотнесение закономерно,

поскольку СМИ отражают и формируют ядро коллективного ассоциативного

поля образа города в сознании регионального социума. Так, с ведущей

гипертемой газеты «Кузнецкий рабочий» связан ключевой образ города-

сада, который становится репрезентантом регионально маркированной

идеологемы, о чём позволяет говорить анализ динамики АСК «город-сад» в

публикациях 1980–2014 гг.

Регионально маркированная идеологема город-сад, имеющая яркий

культурный прототип (мифологический образ рая), в советском

медиадискурсе конкретизирует идеологему светлое будущее (строителей

коммунизма). Её региональная маркированность связана с концепцией и

реалиями Кузнецкстроя. Доминантная часть ментального и стилистического

компонентов идеологемы город-сад советского периода определилась

благодаря стихотворению В.В. Маяковского «Рассказ Хренова о

Кузнецкстрое и о людях Кузнецка» (1929). В рамках тоталитарного языка

город-сад – гармоничное воплощение в Кузнецкстрое грандиозных идей

советского строительства, благоустроенное место, где трудящийся человек

счастлив в обществе социальной справедливости. Данная ментальная
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составляющая передаётся в газетных текстах средствами с торжественной

стилистической окраской, формулами рапортов о новых победах и

воодушевляющих лозунгов-призывов.

С наступлением перестройки идеологема светлое будущее (строителей

коммунизма) становится историзмом, а идеологема город-сад теряет свою

надрегиональную значимость, её ментальные и стилистические компоненты

подвергаются диверсификации. В проблемных аналитических материалах

городской газеты, включающих иронию и языковую игру, обсуждаются

причины, по которым мечта о городе-саде осталась неосуществлённой, и

перспективы превращения экологически неблагоприятного моногорода,

города-универсама, города-сталкера, города-ада – в город-сад.

В-четвёртых, в создании образа города в городской газете особую роль

играют имена собственные. Для журналистов характерно внимание к

ономастическому пространству города. Это проявляется в том, что имена

собственные (антропонимы, топонимы, эргонимы, идеонимы) наделяются

концептуальной нагрузкой, связанной с реализацией мемориально-

краеведческой функции. Концептуальная роль онимов в медиатекстах

подчёркивается их включённостью в смысловые лексические парадигмы, в

контексты с эмоционально-экспрессивной окраской, метаязыковой

рефлексией. Имена собственные в городской газете нередко служат

репрезентантами предметно воплощённых ценностей (различные природные

объекты, городские топосы, предметы материальной и духовной культуры)

как особой формы существования ценностей, характерной для местных

изданий наряду с доминирующей в медиадискурсе формой – общественными

идеалами.

В-пятых, направления конкретизации образа города определяются

краеведческими доминантами издания, формирование которых отражает

взаимодействие коммуникативных принципов «градоцентризма» и

краеведческого фокусирования.
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Краеведческие доминанты раскрывают влияние на специфику

регионального медиадискурса различных факторов, среди которых в

качестве основного выступает фактор исторический. Краеведческие

доминанты городской газеты «Кузнецкий рабочий» соотносят образ города с

историей его возникновения, экономического развития, благоустройства

(«Новокузнецк металлургический»), с общенациональным культурным

контекстом («Ф.М. Достоевский в Кузнецке»), с этническим своеобразием

региона («Судьба шорского народа»). Краеведческие доминанты отражают

политематичность информационного пространства медиадискурса и задают

несколько направлений ценностного осмысления темы малой родины,

основой которого являются любовь и уважение к родному краю, осознание

связи настоящего и будущего с историей, необходимости хранить традиции,

учитывать преемственность поколений.

Краеведческие доминанты, соотносясь с культурными концептами

(«Родина», «Историческая память») и идеологемами

(общеупотребительными и регионально маркированными), отражают

взаимодействие в аксиосфере регионального медиадискурса ценностей,

различающихся с точки зрения длительности временного отрезка, на котором

они сохраняют свою актуальность для социума. С одной стороны,

предпринятый анализ показал надвременной характер этических и

эстетических ценностей, связанных с сохранением культурного и

исторического наследия. С другой стороны, для воплощения краеведческих

доминант в медиадискурсе значимы идеологемы, отражающие содержание

социальной оценки текущего момента. Так, идеологема возрождение

шорского народа является региональным вариантом актуализированной в

период перестройки идеологемы возрождение; регионально маркированная

идеологема сталь опирается на советскую идеологию, определяющую

стратегию и тактику экономического развития (идеологема

индустриализация) и нравственные характеристики (идеологема советский

человек).
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Семантико-стилистические аспекты динамики краеведческих доминант

проявляются в различной степени, что определяется соотнесённостью с

ценностями надвременного характера или же с ценностями,

актуализированными в определённый исторический период.

Так, динамика семантико-стилистического воплощения ценностной

картины мира менее заметна в воплощении краеведческой доминанты

«Ф.М. Достоевский в Кузнецке», что позволяет сделать вывод о значимости

надвременных ценностей. В экспликации темы «Ф.М. Достоевский в

Кузнецке» наблюдается сходство материалов конца XX и начала XXI в. с

точки зрения ценностного содержания и стилистических средств его

репрезентации. Хотя в материалах XX в. создан более яркий образ Кузнецка

эпохи Достоевского, большее внимание уделяется образу музея, что связано

с открытием музея в 1980 г. и с актуализацией темы духовных ценностей в

эпоху перестройки, тогда как в материалах XXI в. акцент перенесён на роль

«кузнецкой коллизии» в жизни и творчестве писателя, на создание образа

«грозного чувства».

Динамика воплощения темы «Новокузнецк металлургический»

прослеживается в связи с общественно-политическими и экономическими

изменениями в жизни страны. Металлургическая тема в эпидейктическом

дискурсе городской газеты конца XX – начале XXI в. проходит путь от

воспевания советского человека труда до выхода за рамки торжественного

красноречия – к личностному, рефлексивному изложению мыслей не только

об уважении к профессии металлурга, но и о неблагоприятной экологической

ситуации и тяжёлом экономическом положении, о драматизме отношений

народа и власти. Идеологема сталь подвергается диверсификации на

поздних этапах перестройки и в послеперестроечный период.

Диверсификация металлургической темы в городской газете проявляется не

только в профанации высокого официального значения и развитии его до

крайней степени неодобрительной оценки, но и в усилении интеллектуально-

духовного напряжения публикаций, в их концептуальном углублении, что
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приводит к формированию смешанного аксиологического модуса

идеологемы. В стилистическом плане важную роль в этих изменениях

играют ирония, языковая игра, субъективация изложения.

Динамика семантико-стилистического воплощения краеведческой

доминанты «Судьба шорского народа» отражает как ценности

надвременного характера, так и общественно-политические процессы в

стране и духовные искания общества, характерные для периода перестройки

и 1990-х гг., характеризующегося идеологией возрождения малых народов.

Основные темы первой половины 1980-х гг. – красивая природа,

развивающаяся промышленность, интересная история. Новая интерпретация

шорской темы впервые представлена в 1988 г. С этого времени главными

становятся вопросы истории и культуры шорского народа в контексте

размышлений о сохранении национальных традиций и природы Горной

Шории. В материалах первой половины 1980-х гг. с шорской темой

сопряжена только одобрительная оценка, будь то красота и величие природы

(эстетическая оценка) или польза природных ресурсов (утилитарная и

телеологичекая оценка). В материалах конца 1980-х гг. ярко выражена

оценочная программа, прежде всего пейоративный полюс, связанный с

такими темами, как разрушение культуры, уничтожение природы.

Мелиоративная же оценка отражает тему спасения, возрождения и

приобретает этический характер, хотя телеологическое и эстетическое начала

сохраняются.

В публикациях городской газеты «Кузнецкий рабочий», посвящённых

судьбе шорского народа, слово возрождение является ключевым в конце

1980-х и в 1990-х гг., но теряет ведущую роль в газете первого десятилетия

XXI в. В рассмотренных материалах начала XXI в. акцент сделан на

духовной культуре шорского народа – фольклоре и творчестве современных

авторов. Материалы, посвящённые именно этому аспекту шорской темы,

составляют основную часть публикаций начала XXI в. В целом в

информационно-оценочном пространстве газетных материалов начала XXI в.
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о Горной Шории актуализируются два главных оценочных полюса –

мелиоративный, связанный с темой сохранения и развития культурных

традиций, и пейоративный, соотнесённый с темой культурного беспамятства.

Однако газетные публикации теряют свой «набатный» характер,

отличающий материалы конца 1980-х и 1990-х годов.

Семантико-стилистическое описание краеведческих доминант

регионального издания представляется перспективным способом выявления

специфики регионального медиадискурса, его мемориально-краеведческой

функции, которая реализуется в соответствии с коммуникативными

принципами тесной связи со своим (местным) адресатом,

«регионоцентризма» («градоцентризма»), краеведческого фокусирования.

Именно взаимодействие мемориально-краеведческой функции с основными

функциями газетно-публицистического текста (информирования, воздей-

ствия, социальной оценки) определяет аксиологическое своеобразие регио-

нального издания, формирует его место в социокультурном пространстве

региона и страны.

Разработанная модель описания аксиологической специфики

регионального медиадискурса позволяет продуктивно интегрировать

подходы функциональной стилистики, дискурс-анализа и аксиологической

лингвистики и применять их к различным региональным СМИ, что связано с

дальнейшей разработкой научной проблемы «Язык и регионы».
