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Рецензируемая диссертационная работа посвящена комплексному изучению семан-

тико-стилистических особенностей отражения ценностной картины мира в дискурсе го­

родской газеты «Кузнецкий рабочий» 1980-2014 годов. Исследование выполнено в рам­

ках коммуникативной стилистики, что проявляется в подходе к медиатексту как «форме

коммуникации» (отсюда оперирование термином «медиадискурс»), с опорой на такие ее

направления, как теория регулятивности и теория смыслового развертывания текста.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена:

■ необходимостью изучения отраженной в СМИ динамики ценностной картины

мира, что особенно важно в эпоху информационно-психологических войн, интеллекту­

альное оружие которых направлено на изменение ценностных ориентаций общества; ана­

лизируемый в диссертации материал охватывает 34-летний период, включая те годы, ко­

гда произошел распад СССР в результате поражения страны в «третьей (информационно­

психологической) войне»3.

■ вхождением в «парадигму региональных медиаисследований»1, в совокупности

представляющих направление медиалингвистики, которое может быть названо лингвис­

тикой региональных медиадискурсов2, и позволяющих составить мозаичную ментально­

речевую картину российской региональной публицистики, в том числе ее «аксиологиче­

ский профиль» (термин, используемый в диссертации на с. 19);

■ получением нового научного знания на основе сочетания аксиологического и

функционально-стилистического подходов к анализу регионального медиадискурса.

Цель исследования, состоящая в выявлении «динамики семантико-стилистических

особенностей репрезентации аксиологической специфики в городской газете "Кузнецкий

рабочий" конца XX - начала XXI в.» (с. 17), достигнута. Поставленные задачи решены.

Новизна исследования состоит в предъявлении концепции изучения динамики

ценностной картины мира, отраженной в региональном медиадискурсе (на материале дис­

3 Лисичкин В.А., Шелепин J1.A. Третья мировая (информационно-психологическая) война. М.: Эксмо,
Алгоритм,2003.

1 Шмелева Т.В. Дискурс и исследовательский инструментарий медиалингвистики // Научные ведомо­
сти Белгородского государственного университета. Серия: Гуманитарные науки. 2012. № 18 (137). Вып. 15.
С. 159.

2 Словосочетание «лингвистика медиадискурсов» используется в статье: Краснова Т.И. Региональные
СМИ в русле междисциплинарного подхода к анализу // Политическая лингвистика. 2016. № 6 (60). С. 272.

курса городской газеты). Динамика ценностной картины мира прослеживается на уровне

ассоциативно-стилистических комплексов, семантико-стилистических особенностей ги­

пертемы и краеведческих доминант, рубрик и жанров.

Новизной обладает и предложенная автором методика комплексного лингвоаксио­

логического анализа дискурса городской газеты. Базовым положением для анализа лин­

гвоаксиологического регионального медиадискурса является выделение двух его взаимо­

действующих составляющих - надрегионалы-юй (в основе - ценностная категория Прав­

да) и собственно региональной, включающей ценностное содержание двух типов: связан­

ное с гипертемой города / региона и связанное с краеведческими доминантами. В основе

анализа надрегиональной составляющей лежит разработанная автором «методика выяв­

ления ассоциативно-стилистических комплексов», понимаемых как «совокупность тек­

стовых синтагм и смысловых лексических парадигм, которые соотносятся с определён­

ными именами собственными, актуализируются с помощью стилистических приёмов и

участвуют в репрезентации в медиадискурсе ключевого смысла, имеющего межтекстовый

статус» (с. 22).

В диссертации впервые составлен стилистический портрет регионального издания

«Кузнецкий рабочий» (Новосибирск): доказано доминирование в нем краеведческих тем

«Новокузнецк металлургический», «Ф.М. Достоевский в Кузнецке», «Судьба шорского

народа»; показано функционирование идеологем «город-сад», «сталь», «возрождение

шорского народа»; представлены наблюдения над стилевой манерой отдельных журнали­

стов; выявлены «тонкие стилисты», создавшие яркий образ Кузнецка (с. 336).

Обоснованность и достоверность полученных результатов определяются:

■ опорой на работы в области современной лингвистики, философии, логики в оп­

ределении ключевых для исследования понятий «ценность», «оценка», «ценностная кар­

тина мира» (п. 1.1 и Приложение 5);

■ привлечением результатов исследований по истории сибирской журналистики и

типологии СМИ, нашедших отражение в параграфе 1.3.1: описание в нем истории издания

«Кузнецкий рабочий» помогает осмыслить место газеты в региональном коммуникатив­

ном пространстве и в дальнейшем объяснить доминирование в ней определенных идеоло­

гем и краеведческих тем;

■ соотнесением результата семантико-стилистического анализа газетных текстов с

данными словарей и результатами лингвистических исследований концептов «Правда» и

«Истина» (с. 110), что позволило обосновать выделение базовых семантических состав­

ляющих рассматриваемых концептов;

■ использованием комплекса методов исследования с опорой на семантико­

стилистический анализ текста как один из основных методов стилистического исследова­

ния и авторскую методику лингвоаксиологического анализа медиасферы, описанную на

страницах 88-105;

■ большим объемом проанализированного материала (более 2500 текстов), охва­

тывающего период, который позволяет проследить динамику ценностной картины мира в

дискурсе городской газеты «Кузнецкий рабочий»;

■ указанием точных данных, связанных с отбором материала, на основе которого

были сделаны выводы: во второй главе - 614 текстов, включающих слова правда, истина

и другие лексические репрезентанты семантики правды / истины и лжи (с. 109); в третьей

главе - более 1500 текстов, в которых воплощается гипертема города (с. 218); в четвертой

главе - 544 текста, включающих такие краеведческие доминанты городской газеты «Куз­

нецкий рабочий», как «Новокузнецк металлургический», «Достоевский в Кузнецке» и

«Судьба шорского народа» (с. 288), - а также приведением библиографических описаний

этих текстов в Приложении А;

■ тщательным обоснованием предмета исследования: описание семантико­

стилистических особенностей ценностных категорий Правда / Истина обусловлено их

местом в иерархии ценностей и ролью в медиадискурсе (п. 1.2);

■ вниманием к невербальной составляющей газетных публикаций (например, фо­

тографиям на с. 189, 329, 337, 353, 367; фотографии фрагментов креолизованных текстов

даны в Приложении Б).

Как в теоретическом осмыслении поставленной научной проблемы, так и в семан-

тико-стилистическом анализе собранного материала исследование характеризуется опо­

рой на фундаментальные лингвистические труды в области аксиологической лингвистики,

функциональной стилистики, медиалингвистики и теории дискурса.

Положения, вынесенные на защиту, доказываются в диссертационном исследова­

ния путем:

■ приведения иллюстративного материала и данных количественного подсчета (в

частности на многих страницах параграфов 2.2.1; 2.2.2);

■ ссылок на Приложения, систематизирующие материал и иллюстрирующие ска­

занное (например, на с. 129, 133, 136, 139, 156, 263, 277, 281);

■ апелляций к философским и социологическим исследованиям об изменениях в

ценностных ориентациях россиян в конце XX - начале XXI вв. (с. 116, 129, 131, 141, 144-

146 и др.).

Важным является внимание в работе к авторам газетных материалов: при ссылке на

материалы «Кузнецкого рабочего» в круглых скобках указывается не только дата выхода

номера, но и фамилия автора.

Диссертационное исследование отличается высоким научным уровнем, поэтому

замечания, которые у нас возникли, имеют характер дискуссионных вопросов и не сни­

жают его научной значимости.

1. «.. .Код идеологии - один из базовых для журналистики, он всегда тесно связан с

политикой»1, а одна из основных интенций газетно-публицистического текста - это убеж­

дение. Поэтому интересно, какие характерные для газеты «Кузнецкий рабочий» идеоло-

гемы политического характера подтверждают, а какие (если они есть), наоборот, опровер­

гают ее статус как независимой городской газеты в тот или иной период? Можно ли, на­

пример, считать независимым мнение журналиста, по мнению которого «ориентиром для

выстраивания отношений "власть - народ" в России <...> является опыт США <...>» (с.

153)?

2. В диссертации представлены интересные наблюдения над динамикой использо­

вания стилистических приемов. Интересно, чем объясняется тот факт, что для воплоще­

ния содержания ценностных категорий Правда / Истина в большей степени характерно

использование фигур, чем тропов (с. 168-169)?

3. Автор приходит к выводу, что в конце XX века снижение употребительности в

газетных заголовках ключевых слов правда и истина или их незначительное повышение

являются маркером состояния кризиса системы ценностей россиян (с. 144, 148-149), или

состояния «ценностной энтропии», которое Р.Г. Яновский характеризует как «угрозу ду­

ховно-нравственной безопасности России» (с. 145). Причем наиболее полно динамические

процессы в медиадискурсе отражает характер употребления слова правда (с. 145). На с.

160 сказано, что «повышение употребительности слова правда является маркером напря­

жённости общественно-политической ситуации». Таким образом, получается, что, если

употребительность слова правда повышается, то создается ситуация общественно-

политической напряженности, а если понижается, то возникает состояние ценностной эн­

тропии общества. Где тогда в употреблении ключевого слова правда в газетном дискурсе

тот оптимальный порог, который бы свидетельствовал о более или менее благополучном

существовании общества?

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется тем ве­

сомым вкладом, которое оно вносит в развитие коммуникативной стилистики, а именно:

введением в научный оборот новых терминов (ассоциативно-стилистический комплекс,

мемориально-краеведческая функция регионального медиадискурса, краеведческая доми­

1 Краснова Т.И. Указ. соч. С. 276.

нанта), которым дается логически стройное обоснование, учитывающее идеи стилистики

декодирования, коммуникативной стилистики и когнитивного вектора ее развития; выяв­

лением коммуникативных принципов, определяющих специфику регионального издания

и обусловливающих особенности реализации в нём мемориально-краеведческой функции:

принципа «тесной связи со своим (местным) читателем», принципа «регионоцентризма» и

принципа «краеведческого фокусирования». Эти и другие идеи значимы для развития та­

кого направления коммуникативной стилистики, как коммуникативная стилистика публи­

цистического текста или - шире - коммуникативная медиастилистика.

Разработанная автором методика лингвоаксиологического анализа медиадискурса

вносит вклад в развитие методологии научного исследования масс-медиа. Семантико­

стилистическое описание публицистического жанра «городского дневника», возникшего

как синкретизм собственно репортажного, очеркового и эссеистического начал и отра­

зившего специфику регионального дискурса, как и удачное наименование этого жанра,

несомненно, является вкладом в теорию современного жанроведения.

В рецензируемом исследовании имеются также наблюдения, которые значимы для

политической лингвистики, например над возможностью конкретизации базовых идеоло-

гем эпохи при помощи идеологем, регионально маркированных. Так, идеологема светлое

будущее (строителей коммунизма) в газете «Кузнецкий рабочий» конкретизируется в

идеологеме город-сад: «В рамках тоталитарного языка город-сад - гармоничное воплоще­

ние в Кузнецкстрое грандиозных идей советского строительства, благоустроенное место,

где трудящийся человек счастлив в обществе социальной справедливости» (с. 393).

Практическую ценность полученных соискателем результатов видим в возмож­

ности их использования в процессе преподавания дисциплин по направлению «Журнали­

стика», так как в работе показаны: формирование специфических рубрик и жанров газеты

«Кузнецкий рабочий»; реализация в них мемориально-краеведческой функции; содержа­

тельные и стилистические изменения некоторых рубрик (например, рубрики «Прогулки

по городу» на с. 224); представлены наблюдения над идиостилем В.А. Немирова, одного

из выдающихся журналистов. Результаты исследования найдут также применение в прак­

тике формирования стилистической компетенции у филологов.

Результаты проведенного исследования могут также использоваться в лексикогра­

фии для совершенствования словарей, например словарей частотностей. Так, на с. 373 чи­

таем: «...роль ключевого слова текущего момента возрождение в публицистике (и, соот­

ветственно, в общественном сознании) меняется волнообразно, с чередованием периодов

"подъёма" и "спада". Однако словарь частотности представляет время 1990-х - 2000-х гг.

недифференцированно, как единый период, тогда как материалы предпринятого исследо­

вания позволяют ограничить период "подъёма" в употреблении слова возрождение в го­

родской газете "Кузнецкий рабочий" 1990-ми годами».

Таким образом, рецензируемая диссертация представляет собой масштабное фун­

даментальное исследование, вносящее существенный вклад в развитие лингвистической

русистики.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Дискурс городской газеты

"Кузнецкий рабочий" (Новокузнецк) конца XX - начала XXI века как отражение ценност­

ной картины мира» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на

основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области лингвис­

тической русистики, а именно: разработана концепция изучения динамики ценностной

картины мира, отраженной в дискурсе городской газеты. Рецензируемая диссертация со­

ответствует всем требованиям, изложенным в пп. 9-11 действующего «Положения о при­

суждении ученых степеней», а ее автор, Ирина Алексеевна Пушкарева, заслуживает при­

суждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности

10.02.01 - Русский язык.
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